
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 3576 / 2018

Prot. Corr. 23/3-7/2-18 (8) (6977) 
OGGETTO: Fornitura di vestiario estivo per i dipendenti del Gabinetto del Sindaco mediante 
ordine diretto su Mepa - CIG Z7525DD2B5. Spesa Euro 5.000,00 (cinquemila/00) Iva inclusa e 
imprevedute comprese. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• è pervenuta dal Gabinetto del Sindaco la richiesta di procedere all'acquisto di vestiario 

estivo  per  gli  autisti  e  gli  uscieri  dipendenti  del  Comune di  Trieste,  nelle  tipologie  e 
quantità precisate negli allegati alla presente determina

• con  determinazione  n.  1293/2018,  esecutiva  il  31/07/2018,  è  stata  indetta  una  gara 
mediante richiesta di offerta sul portale Mepa (CIG Z1D23A3A0B) per l'individuazione di 
un operatore economico per la fornitura di vestiario estivo per i dipendenti del Gabinetto 
del Sindaco, nelle quantità e tipologie indicate;

• con  determinazione  n.  2188/2018,  esecutiva  il  28/08/2018,  la  gara  suddetta  è  stata 
dichiarata deserta in quanto, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, 
nessuno  degli  undici  fornitori  invitati,  abilitati  nel  bando  “Beni/indumenti  generici  e 
accessori” - categoria merceologica del prodotto “indumenti generici” (RDO n.2024830), 
ha presentato la propria offerta, come risulta dal documento prodotto automaticamente 
dal Mepa e conservato agli atti;

considerato  che,  conseguentemente,  è  stato  ritenuto  opportuno  avviare  un'informale 
indagine di mercato, espletata per le vie brevi, con e-mail conservate agli atti, nei confronti dei  
sottoelencati operatori economici presenti sul Mepa di Consip S.p.A.;

• Ditta Guina di Trieste –  che ha declinato l'invito in quanto l'attività è temporaneamente 
chiusa a seguito della morte della titolare e alle conseguenti procedure di successione 
agli eredi (non abilitato in Mepa/Bando Vestiario);

• Ditta Vestech S.r.L. di Latisana (UD)  - fornitore del vestiario per la Polizia locale che, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406758246 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2018



Pag. 2 / 4

dopo i  primi  contatti  via  mail,  non si  è  presentata  agli  appuntamenti  concordemente 
fissati (abilitato in Mepa/Bando Vestiario);

• Centro Commerciale Sorelle Ramonda - fornitore che ha protratto per troppo tempo  la 
presentazione  di  un  preventivo  in  attesa  dell'autorizzazione  da  parte  della  propria 
Direzione Centrale di Alde e che, nonostante i numerosi solleciti, non ha inoltrato alcun 
preventivo (non abilitato in Mepa/Bando Vestiario);

• Ditta DEL TORRE di Pradamano (UD) – fornitore che risulta specializzato in divise di 
tipologia sanitaria e di sicurezza e non quella di interesse dell'Amministrazione  (abilitato  
in Mepa/Bando Vestiario)

considerato che sono stati individuati  ulteriori  due fornitori  abilitati  in Mepa sul Bando 
Vestiario ed in particolare:

1. la ditta Masiero Confezioni di Mirano (VE) ma che la Ditta, contattata via mail a riguardo, 
non ha inoltrato alcun preventivo entro il termine indicato del 20/11/2018;

2. la ditta Tessilforniture S.r.L. di Camisano Vicentino (VI), che ha provveduto ad inviare in 
il  proprio  preventivo  dd.  19/11/2018  (prot.  23/3-7/2-18(7)  (6932))  per  un  importo 
complessivo di Euro 3.630,00 (tremilseicentotrenta/00) Iva esclusa, pari ad Euro 4.428,60 
(quattromilaquattrocentoventotto/60) I.V.A. Inclusa, per la fornitura di vestiario in oggetto;

ravvisata la necessità di indire una procedura a trattativa diretta sul Mepa di Consip S.p.A. 
con la summenzionata ditta previa valutazione e  verifica, oltre che dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, della tipologia dei tessuti dei prodotti offerti e dei costi sartoriali; 

ritenuto  pertanto  di  impegnare  a  riguardo  l'importo  complessivo   di  Euro  5.000,00 
(cinquemila/00)  Iva  inclusa  sul  cap.  15000  corrispondente  a  euro   4.428,60 
(quattromilaquattrocentoventotto/60) Iva inclusa per l'acquisto del vestiario indicato nelle tipologie 
e  quantità  precisate  negli  allegati  alla  presente  determina  a  cui  aggiungere  Euro  571,40 
(cinquecentosettantuno/40) per imprevedute e costi sartoriali;  

dato atto che,  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale, riguardante il conferimento dell'incarico di 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere 
dall'01.08.2017, con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e 
autorizzativi di spesa;

preso atto che, con deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017, sono state approvate le 
modifiche  alla  macrostruttura  e  ad  alcune  Posizioni  Organizzative  di  cui  alla  deliberazione 
giuntale n.  308/2017 e che,  pertanto, a decorrere dall'01.01.2018, la P.O. Appalti  di  Beni  e 
Servizi è incardinata nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

preso atto che, con determinazione n. 1161 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti,  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406758246 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2018



Pag. 3 / 4

esecutiva il 15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP di tutte le procedure economali 
di competenza nella Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

per i motivi esposti esposti in premessa e che qui si intendono interamente richiamati,

1. di affidare,  con riserva di  verifica del possesso dei requisiti  generali di cui all'art.  80 
D.Lgs.  50/2016 e  della  tipologia dei  tessuti  dei  prodotti  offerti,   mediante  la  trattativa 
diretta n. 704269  sul Mepa secondo i criteri e le modalità indicate in premessa, che qui 
si  intendono integralmente riportati,  la fornitura di  cui  si  tratta alla ditta Tessilforniture 
S.r.L.  partita  I.V.A.  00889410247,    per  un  importo  totale   pari  ad  Euro  3.630,00 
(tremilseicentotrenta/00)  Iva  esclusa,  pari  ad  Euro  4.428,60 
(quattromilaquattrocentoventotto/60) Iva inclusa;

2. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.000,00  (cinquemila/00)  Iva  inclusa 
corrispondente  a  euro   4.428,60  (quattromilaquattrocentoventotto/60)  Iva  inclusa  per 
l'acquisto  del  vestiario  indicato  nelle  tipologie  e  quantità  precisate  negli  allegati  alla 
presente  determina  a  cui  aggiungere  Euro  571,40  (cinquecentosettantuno/40)  per 
imprevedute e costi sartoriali; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00015
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

C0000 U.1.03.01
.02.004

00099 09906 N 5.000,00 2018:500
0,00

4. di riservarsi di valutare e verificare.,oltre che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
anche la tipologia dei tessuti dei prodotti offerti e i costi sartoriali; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  per  complessivi  Euro 
5.000,00 (cinquemila/00) Iva inclusa viene a scadenza nel 2018;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406758246 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2018



Pag. 4 / 4

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2019 – Euro 5.000,00;

Allegati:
SCHEDA_UNITARIA_DONNE.pdf

SCHEDA_UNITARIA_UOMINI.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406758246 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2018



 Atto n. 3576 del 21/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 05/12/2018 11:37:01
IMPRONTA: 9B07064D5AC983972B91329F72C7791DCAF189B912F15F7BE6B680B85C929094
          CAF189B912F15F7BE6B680B85C92909411ABD7CF39999996E83A346B3A3D385F
          11ABD7CF39999996E83A346B3A3D385F0FDB32A0293942B9CFB6CDD49221E8E2
          0FDB32A0293942B9CFB6CDD49221E8E290CEFAA6FAA9DA33345F6BA8C2CFF0AF


